A D LIBRI III.

D E C R E T A L I U M

T I T U L U M I.

*De vita & honestate Clericorum.*

T R A C T A T U S.

*Inter Dissertationes Iuris Canonici ab Autore anno 1632. editus;  
Postea ab eo quibusdam passim insertis, & notis  
adjectis auctus.*

*Ad Rubricam Tituli.*

N T E Q U A M propositam *tertij libri Decretalium* interpretationem aggrediamur; quædam præmittenda sunt generaliter de arte & methodo *Decretalium* Gregorij IX. Et quidem in *Tractatu* de origine Juris Canonici ostendimus Gregorium IX. compilationem istam collegisse ex quinque antiquioribus Collectionibus; exemplo sumpto à Tribuniano, qui ex Codicibus Gregoriano, Hermogeniano & Theodosiano, aliorumque Imperatorum novis Constitutionibus postea promulgatis Codicem Justinianum composuit. Cujus etiam methodum Gregorius IX. non quidem primus secutus est, sed ab Autore Collectionis primæ usurpatam, & à Collectoribus sequentibus repetitam, postremò nobis repræsentavit. Eadem enim ferè omnium Collectionum ars est, nempe jus omne Canonicum in personas, actiones sive judicia partiuntur. Et quidem *primo libro* de personis, & earum qualitatibus, & dignitatibus diversis agitur potissimum; in *secundo* de judiciis Ecclesiasticis, eorumque ordine & executione; in *tertio & quarto* de rebus tam spiritualibus quàm temporalibus & mixtis; *postremus liber* ad criminum persecutionem pertinet. Nec alius est ordo *Sexti, Clementinarum, & aliarum Collectionum*

Sed ut veniamus ad *Librum III.* quem explicandum suscepimus, observandum est in eo libro jus omne ferè Canonicum propriè dictum contineri, Quod enim ait Ulpianus in *l. ult. ff. de legibus*, totum jus consistere, aut in acquirendo, aut in conservando, aut in minuendo, illa tria simul reperiuntur in hoc *3. libro*. Agitur enim de Præbendis &

& Dignitatibus & institutionibus; itémque de variis contractibus, testamentis & successioneibus; quibus nobis acquiri, retineri, vel amitti res spirituales & temporales solent. Agitur etiam de residentia, de variis Sacramentis, & reliquis officiis & muniis Ecclesiasticis, propter quæ ab Ecclesia sumptus & stipendia suppeditantur, & beneficia conservantur.

His ita præmissis, sequitur ut ad rubricam accedamus tituli primi *de vita & honestate Clericorum*. Incipiemus autem à personis, quia earum causâ jura omnia constituta sunt. Clericorum nomen, sicut & Cleri latissimè patet. Ecclesiam enim omnem complectitur & Christianos omnes, sicut & Sacerdotis nomen aliquando, Petrus in *Ca-tholica 1. cap. 2. v. 9. & cap. 5. v. 2. & 3.* Quod ex aliis docuit Cujacius ad *paratitulum Codicis de Episcopis & Clericis*. Omnes quippe sunt hæredes Christi Patris, *οὐκ ἀνενομήτοι καὶ ὁσσοῦμοι*; unde & fratres mutuo se appellabant. Distinctionis tamen causâ in duas species dividuntur à Paulo Apostolo. Prima species est Cleri *τῆς διακονίας*, id est ministerij, *Act. 6. 1. v. 25.* sacer Ordo. Nam passim *διακονία* apud Paulum & reliquos antiquiores Ecclesiæ Patres generaliter tribuitur omnibus, qui ut loquitur *lex 2. Cod. Theod. de Episcopis & Clericis*, divino cultui Religionis ministeria impendunt; qui in Clerico ministerio dicuntur constituti à Cypriano, nulla differentia gradus vel dignitatis adhibita. Alia species eorum est, qui, ut ait idem Paulus in *epistola ad Colossenses cap. 1. v. 12.* *εἰς τὸ αὐτὸ μέγεθος τῆς κλήρου τῆς ἀγάπης ἐστὶν ἡμεῶν*, digni facti sunt in partem sortis Sanctorum in lumine: & convenit etiam fidelibus Laïcis. Hæc divisio confirmatur ab Hieronymo & Augustino in *can. duo sunt. xii. Quest. 1. & in can. ult. Dist. 1v.* Species tamen prima, id est pars illa Cleri, quæ mancipata est divino officio, quam dignitas Ecclesiastici gradus ornat *dicto can. ult.* præstantior & nobilior est secunda, qua Laïci continentur, qui ab Optato Milevitano *lib. 1.* nulla dignitate in Ecclesia dicuntur suffulti. Et eleganter in *Constitutionibus*, quæ dicuntur Apostolorum, *lib. 2. cap. 28.* Ecclesia navi comparatur, in qua Presbyteri & reliqui ministri comparantur illis, qui navem gubernant; Laïci verò vectoribus. Qui locus translatus est in *epistolam* quæ tribuitur Clementi *ad Iacobum fratrem Domini*, sed corruptè. Et quidem de Laïcis nominatim *hoc titulo* non agitur, licet aliqua mentio eorum fiat in *capitulo 1. & capitulo 8.* sed tantum de Clericis.

Cleri verò *διακονίας*, id est ministerij, variæ iterum sunt distinctiones, quas enumerat Paulus in *epistola prima ad Corinthios cap. 12. 13. & 14 ad Timotheum cap. 3. 4. 5. & ad Titum*, quas idèd sæpiùs inculcat; tum ne quis deciperetur, quia Apostolus Episcopi, Presbyteri & Diaconi nomen promiscuè sæpiùs usurpaverat; tum etiam quia suo tempore plurimi status hierarchici perturbatores exoriebantur, qui nec hodie defunt. Diaconia verò sive ministerij in Ecclesia plures gradus & ordines, quos Paulus & antiqua Concilia *βεδμοι & τὰ γυμνα* appellant. Primi sunt Episcopi, qui Apostolorum locum obtinent: Principes & apices dignitatum in primo Sacerdotio. In primo Ordine constituti dicuntur ab Optato *lib. 1.* Facundo Hermianensi

Vide *epist. 7. Paulini Nolani* pag. 328. & P. 510. & 511. S. Hieronymi & *epist. de vita Clericorum ad Rusticum.*

V. Hierony. *Dialogo adversus Luciferianos* pag. 422.

lib. 12. cap. 3. Sidonio Apollinari lib. 4. epist. 25. Sequuntur Presbyteri proximè, qui ab iisdem autoribus in secundo Sacerdotio, & secundo Ordine numerantur: [ & in Ordine Romano pag. 94. sequentis Ordinis, & secundæ Dignitatis viri appellantur. Et locum Presbyterij appropinquare Episcopatu, quamvis malignè contra mentem Augustini, verè tamen interpretabantur Hipponenses quidam, quando ordinatus est Presbyter Augustinus, Possidonius in ejus vita cap. 4. ] Et de Presbyteris forte intelligendum, quod habetur Rescriptio quodam Constantini ad Chrestum Syracusanum Episcopum, quod extat apud Eusebium lib. 10. cap. 6. *ὄνομα γὰρ πρῶτος ἐκ τῆς δευτέρου θρόνου*; non de Episcopis, qui in primo ordine, primo Sacerdotio, sunt constituti. Elegantissima est etiam in hanc rem lex quædam Theodosij & Valentianiani à doctiss. Sirmondo edita primùm in appendice Codicis Theodosiani ordine 20. his verbis. *Audemus quidem sermonem facere, solito plus timore capti, de sanctis & venerabilibus Sacerdotibus, & secundis Sacerdotibus, vel etiam Levitis, & eos cum omni timore nominare, quibus omnis terra caput inclinat.* Et in fine legis apertiùs explicat Episcopos, Presbyteros, Diaconos. [ Innocentius I. epist. ad Decentium Eugubinum cap. 3. *Presbyteri licet sint secundi Sacerdotes; Pontificatus tamen apicem non habent.* Gregorius Nazianz. versibus de vita sua, τῶν δευτέρου θρόνου vocat & Heiricus in vita S. Germani de quodam, ab Amatore Augustodunensi in Presbyterum ordinato, ait, *Promotum jubet esse gradus in honore secundi.* ] Quinetiam Presbyteri Apostolorum locum dicuntur obtinere lib. 2. Constitutionum Apostolicarum cap. 2. [ juncta Ignatij epistola ad Trallianos: ] & Episcoporum Comites, Confessores & Consiliarij vocantur, *Ἀποστόλων, ἃν καὶ πρῶτον φιλάρεσκον, συμβούλου τῷ Ἐπισκόπῳ καὶ τῆς ἐκκλησίας σίβαντες, εἰσι γὰρ οὐδέτεροι καὶ βουλή τῆς ἐκκλησίας*, quos & Apostoli adhibebant in consilium, ut constat ex Actis Apostolorum, & Pauli Epistolis pluribus in locis. Unde Presbyterij nomen in epist. prima Pauli ad Timotheum cap. 4. v. 14. pro Episcoporum Senatu & consilio. \* Eodem sensu in can. Ecclesia 7. xvi. Q. 1. in Ancyrano Concilio can. 18. [ in can. legimus 24. Dist. xciii. can. ecce ego, & can. olim Dist. xciv. can. videntes. xii. Q. 1. & can. 51. & 58. ead. C. Q. 2. & ibi Glossa, ] accipitur. Eademque forma contrahi Presbyterium dicitur ab Episcopis, id est convocari Presbyteros, consilij causâ in epistola Papæ Cornelij inter Cypriani Epistolas [ numero 46. ad quam vide Pamelium. ] Prudentissimum verò propositum Cypriani in fine epistole 39. Presbyteris & Diaconis fratribus scriptæ, continetur. *Ad id verò, quod scripserunt mihi Compresbyteri nostri, &c. solus rescribere nihil potui; quod à primordio Episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio vestro, & consensu plebis, mea privata sententia gerere.* Et quod notandum maxime in epistola 53. ad eosdem scripta se excusat; quod urgente causa Optatum Subdiaconum, & Saturum Lectorem constituisset, absentibus Presbyteris & Diaconis. Quin etiam causam excusationis legitimam allegat; quia jampridem communi consilio, Clero proximos eos fecerat: eleganti verbo, id est jam designatos ordinationi, & proximè promovendos, utpotè jam probatos. Confirmatur ultimis verbis il-

De dignitate  
Episcoporum &  
Presbyterorum  
eorumque  
Institutione,  
comparatione  
& distinctio-  
ne, vide D. Ha-  
bert libro Pon-  
tificali Ecclesiæ  
Græcæ pag.  
172. & seqq.  
\* Lucæ cap. 22.  
Presbyterium  
& Synedrium  
idem: & Act.  
20. Paulus Pres-  
byteros convo-  
cat.

*lius epistola : quod jampridem communi consilio omnium nostrorum cœperat, necessitate urgente promotum est.* Omnium nostrorum : non tantum Presbyterorum, sed etiam Diaconorum, ad quos pariter scribebat, qui locis Pauli & Cypriani citatis, semper adjunguntur Presbyteris. Et in antiquis quibusdam Conciliis, Occidentalibus maxime, post Episcopos Presbyteri & Diaconi consentiunt, constituunt, & subscribunt. Quare hi duo gradus passim in scriptis Apostolorum, & in antiquioribus Conciliis junguntur, in quibus *ιερατικοι* distinctionis causâ appellantur : quo verbo soli Presbyteri & Diaconi proprie continentur *can. 5. 24. 27. 30. 36. 41. 42. 54. & 55.* Concilij Laodicensi; quos rectè vetus Interpres Altaris Ministros, & in Sacerdotali ordine constitutos exponit: malè Ferrandus Diaconos, & Dionysius Exiguus aliquando absolutè, Sacerdotes, interpretantur. Inferioris gradus reliqui omnes, nempe olim Subdiaconi, & hodie Lectores, Cantores, Exorcistæ, & Ostiarij nomine Clericorum comprehenduntur, ut constat ex *dictis Canonibus*. Singulis autem ministeria & officia certa Canonibus definiuntur; ne quis ordinem & regulam Ecclesiasticam temeraria præsumptione violaret. Quod aperitissimè statuitur *Canonibus 20. 21. 22. 23. & 27.* dicti Concilij Laodicensi; quos Canones omnes ferè Collectores retulerunt. Hunc ordinem eleganter Gregorius Nazianzenus *oratione pro patre νόμος ἀκολουθίας* vocat; qui adedè necessarius & utilis visus est, ut semper obtinuerit in Ecclesia: eumque pluribus in locis aliquandiu intermissum, in usum revocari, ne tanquam otiosæ traducantur functiones illæ ab hæreticis, prudentissimè statuit Synodus Tridentina *sessione 23. cap. 17. de reformatione*. Et sanè optima illa consilia in juris necessitatem converti, Ecclesiæ foret conducibile.

Ex his colligitur quis fuerit Clerus *διακοσίας*, & in quot gradus distributus. Generali verò nomine in *Canonibus antiquis* omnes constituti dicuntur, *ἐν κλήρω, ἐν ἱερατείῳ, ἐν τάξει, sive τάγματι ἐκκλησίας, ἐν καταλόγῳ, ἐν χεῖροι:* unde & *χρῆστικῶν ψαλμοῖ* in *can. 15.* dicti Concilij Laodicensi: quibus verbis propriè & per eminentiam continentur, qui ab Episcopo consecrantur; quos à Laïcis dignitate & gradu ministerij separatos diximus. Observandum tamen generalius aliquando illa verba sumi, ut etiam comprehendant omnes, qui in notitiam, indicem & catalogum Ecclesiæ referuntur, quibus scilicet sumptus ab Ecclesia suppeditantur: in quo ordine post Clericos primæ recensentur Diaconissæ, quæ licet consecrationem non habeant, ut Clerici, sed tantum manus impositionem *can. 15.* Chalcedonensis Concilij; tamen specie tenus & habitu videntur esse de Clero *τῶ ἁγίου*, ut loquitur *can. 19.* Nicæni Concilij: ita enim schema accipitur *can. 3. & 4.* Ancyranæ Synodi: Nam in rei veritate omnino inter Laïcos computantur *dicto can. 19. & can. 11.* Concilij Laodicensi; cujus mentem intellexisse & expressisse optimè solus Interpres vetus videtur, & ad disciplinam Occidentalis Ecclesiæ retulisse. Vetus tamen mendum ex illo Canone tollendum est, quod remansit apud omnes Collectores & Interpretes in his verbis: *Univira & matricuria appellantur, quasi habentes curam de rebus Ecclesiæ*, ut ve-

tus Interpres Decreti ineptè exposuit in *can. ult. Dist. xxxii.* què desumptus est ex *can. 11. dictæ Synodi Laodicenæ.* Reponendum verò Matricariæ à matrice, id est catalogo & notitia Ecclesiæ, in quam referebantur. Et confirmatur ex Paulo ad *Timotheum prima cap. 5. v. 9. in verb. ματρίδα.* Plures enim erant matriculæ & notitiæ in singulis Ecclesiis, ex quarum ordine & præscripto solebant erogari ad victum necessaria non tantùm illis qui erant de Clero, vel qui inter eos numerabantur, ut diximus; sed etiam pauperibus, qui eadem forma matricularij absolutè vocantur; quia in matricula erant positi, ut in *Testamento B. Remigij* dicitur: [Et in *Glossis Isidori Matricularius, pauper, inops: hinc Mereau à matricula, & Marrelle.*] De quibus adde notata clarissimi Interpretis Marculphi in *expositione formula 11. inter veteres additæ.* Quibus addere licet varia *Capitula Hincmari, quæ extant tom 2. Conciliorum Galliæ pag. 624. & 638. eadèmq. forma in Novella 13. de Prætoribus plebis.* Matricularij pro collegiatis & corporatis intelliguntur. Sed ut redeam ad Clericorum catalogum, sive matriculam, cujus fit mentio in Concilio Agathensi *can. 2. & can. 13. Aurelianensis IV. omnes, quorum nomina in illis tenentur inscripta, sunt sub Episcoporum dispositione & potestate dicto can. 13. & cap. ult. libri de septem Ordinibus Ecclesiæ.* Quibus rectè adungere possumus, qui in Conciliis & in legibus vocantur Copiatæ, Fossiores, Decani, & Juniores Ecclesiæ.

Vide respon-  
sionem contra  
Spongiam Pe-  
tri Aurelij pag.  
343. & seqq.  
& pag. 400. &  
seq.

Observandum est Monachos & Sanctimonialia ab illis omnibus distingui; ideòque nihil expressè *nostro titulo* de Monachis agitur, sed seorsim *titulo 31. 32. & sequentibus:* sicut & in *Codice & in Novellis à Clericis & omnibus Ecclesiæ ministris separantur Monachi.* Episcopis tamen subditi sunt in omnibus, ut Clerici *can. 4. Concilij Chalcedonensis, & can. 13. & 17. Synodi septimæ;* nisi specialiter exemptionum privilegiis muniantur, de quibus diximus. Clericorum autem cœtus longè præeminet cœtui Monachorum; ita ut aliquando bonus Monachus vix bonum Clericum faciat, ut loquitur Alexander III. in *cap. 5. de conversat. conjugatorum in prima Collectione:* quæ verba desumpsit ex Augustino *can. 36. Causa XVI. Q. 1.* Et de ea re ex professo Philippus Abbas Bonæ spei *de institutione Clericorum.* Eaque ratione Abbas non tantùm majoris dignitatis & superioris ordinis Clericis; sed etiam inferioribus & Ostiario subditus dicitur *can. 5. Dist. xciii. quod & ad can. 40. XVI. Qu. 1.* Gratianus, & ipse Monachus adnotavit; meliori sanè fide quàm Raymundus in *d. cap. 5. de conversat. conjugat.* Ex quo factum est, ut elatione avida sapiùs antiquiores Monachi ad Clericatus militiam aspirarent, quàm cenodoxiam & ambitionem optimi Episcopi & Abbates cohibere tentaverunt sapiùs *can. 8. 9. 10. 12. 13. 26. 27. 28. & seq. Causa XVI. Q. 1.* Multiformis autem, varius atque subtilis cenodoxiæ & inanis gloriæ morbus ille fuit; eoque adeò periculosè Monachi laboraverunt aliquando: ut qui Clericorum dignitatem & habitum assequi re ipsa non poterant; simulachris tamen & umbris, tanquam gratissimo mentis errore, seipos deciperent, ut elegantissimis exemplis describit Cassianus *lib. 11. de spiritu cenodoxiæ*

cap. 13. 14. 15. & seq. Potuerunt tamen Monachi, ut & hodie, ad Clericatum ordinari, post examinationem Episcopi, & intervalla legitima *can. Monachos quoque, can. de Monachis 26. 28. & seq. xvi. Q. 1.* Zosimus in decretis cap. 1. initio, & *can. si quis de Religioso, Dist. XXXVII.* Quid contra hunc ordinem & *εὐταξίαν* tam Clerici quam Monachi apotactici moliti sint diversis temporibus; & quomodo Ecclesie autoritate repressi fuerint, alius erit dicendi locus.

Haftenus de Clericis, de quorum vita & honestate agitur *hoc titulo*, præcipuè de his, quæ ad cultum exteriorem pertinent. Oportet enim Clericos bonum testimonium, id est opinionem & famam integram habere ab his qui sunt extra, Paulus ad *Timotheum 1. cap. 3.* non tantum ab infidelibus, hæreticis vel schismaticis, sed etiam à Catholicis sæcularibus & Laicis, ut vulgò loquuntur. Et eleganter in re admodum simili *l. 10. in dicta appendice Cod. Theod. Fama contaminat, datque sinisteris rumoribus locum, &c. cum foris positos ac publico jure viventes ad illecebram criminis trahit obscæna suspicionis exemplum.* Postremò de vita & honestate Clericorum generalem & sanctam illam regulam Paulus proponit in *dicta epistola cap. 4. v. 7. & 8.* τοὺς βεβήλους καὶ γαστρώδεις μύθοις παροῦντα, ῥυμναζέει καὶ σταυτὸν πρὸς εὐσεβίαν. ἢ γὰρ σωματικὴ γυμνασία πρὸς ὀλίγον ὄζειν ὠφέλιμος. ἢ δὲ εὐσεβεία πρὸς πάντα ὠφέλιμος, &c. Ad cujus interpretationem pertinet [locus Liberij in Fragmentis Hilarij epistola ad Episcopos in Italia consistentes. Pietatem ad omnia utilem esse legimus, cui cedit corporalis exercitatio, quæ in vis & ipsa utilitatis retineat fructus: & alter] locus incerti Autoris libelli de duplici martyrio, in quo licet agatur de Monachis, potest tamen aliquatenus Clericis accommodari. Non lo- Adde Hilde-  
eus desertus, saccus pro veste, legumen pro cibo, neque jejunia Mo- bertum Ceno-  
nachum absolunt. Sub his involucris interdum latet animus valdè manesem epist.  
mundanus; quod ita deprehenditur, si ad munus aliquod Ecclesiasticum 61. & quæ  
vocentur. Ibi videas quosdam ex illis facillimè vinci deliciis, impatien- Spongia pag.  
tiores injuriarum, appetentiores vindicta, quàm quivis alius sit ex me- 586. Cassianum  
dia plebe. Quid causa est? quoniam corpus exercuerunt magis, quàm lib. de Cenodo-  
animum; cum beatus Paulus doceat, quod exercitatio corporalis ad mo- xia, & Notas  
dicum utilis sit, pietas ad omnia valeat, &c. In quibus actionibus Sirmondij ad  
utraq; illa exercitatio sigillatim spectanda sit, in Clericis potissimum, Sidonium pag.  
ostendemus in singulis capitibus. [Contra honestatem, de qua hoc tit. 74.  
olim & hodie, sæpiùs peccaverunt Clerici. Alcuinus lib. de divinis  
Officiis tit. de Tonsura Cleric. pag. 72. Inde Clerici dicti, eo quod de  
sorte Dei & heredi ate sint, si regulariter vivunt: si autem non vivunt  
regulariter, sicut maximi Clerici, qui totum laicalem habitum sequun-  
tur, cingentes arma, & cætera facientes, quæ ordo Canonis prohibet,  
illi tale, non sunt Clerici.] Ideò verò fusiùs & accuratiùs hanc Rubri-  
cam exposuimus; quia generalis est, & communia pleraque reliquis  
partibus juris Canonici continet.

**I**N *hoc capite & sequentibus*, quæ indigebunt explicatione diligentiori, hanc formam & methodum servabimus, ut primò breviter Capituli sensum proponamus, secundùm mentem Gregorij IX. sive potiùs Raymundi à Penna forti, cujus opera usus est; qui ad instar Tribuniani sæpè antiquorum Canonum verba ad usum sui temporis inflectit & detorquet. Secundò juris antiqui originem & progressum investigabimus, & ad utriusque juris tam veteris, quàm novi confirmationem ex Historia Ecclesiastica, Conciliis & scriptis Patrum quædam desumemus. Postremò si quid commodè & ad rem Glossarum Collector attulerit, si qua in re lapsus videbitur, in Elenchi modum recenserebimus & adnotabimus, exemplo Marcelli, Ulpiani & Triphonini, qui ad veterum Jurisconsultorum libros notas, non tantùm studio reprehendendi (quod hodie plerique faciunt), sed etiam illustrandi & confirmandi gratiâ scripserunt. Quod & optimos, & antiquissimos Criticos, Græcos & Latinos factitasse ex eorum Libris cognoscemus: non tantùm obelis & notis, falsa, suspecta & dubia configentes; sed etiam utilia Lectori præmonstrantes. Hujus verò Capituli hic est sensus apud Raymundum; Præscribitur ordo servandus in Ecclesia inter Clericos & Laicos, dum celebrantur divina mysteria, & differentia locorum statuitur; quæ est ejusmodi, ut Altare per cancellos à Choro separetur, & Chorus à reliquâ majore parte Templi. In altari autem locus assignatur Presbyteris & Diaconis assistentibus, quos omnes *ιερατικοί*, & Altaris Ministros Canones vocant. In Choro, qui cancellis, ut diximus, vel transfennis, ut Paulinus loquitur in *epistola* 12. dividitur ab Altari, reliqui omnes qui sunt de Clero, quos in *paratitulo* enumeravimus, sedebant. Laici verò ab illis duobus locis excluduntur, non semper, sed ut dicitur in *hoc capite*, quando sacra Mysteria celebrantur. Sacra Mysteria, dicebantur *πλεται*, Agenda, Desiderata, *λετουργίαι*, sacra Missæ: tot enim nominibus incruentum illud & venerabile Sacrificium designatur. Tempore, quo peraguntur sacra Mysteria, stare vel sedere inter Clericos, non tantùm intra septa Altaris; sed etiam secus Altare, id est intra Chorum, qui psallentibus Clericis tantùm patet, ingredi Laici prohibentur. Post peracta verò mysteria ad orandum & communicandum admittuntur Laici & fœminæ, non tantùm ad Chorum; sed etiam ad ipsum Altare, quod vocatur Sancta Sanctorum, ut hîc dominus Cujacius docuit. Huic ultimæ clausulæ hæc verba adduntur (*sicut mos est*), quæ summè notanda sunt. His enim verbis declaratur, totum hoc genus distinctionis locorum & sedium in Ecclesia, de quo agitur *hoc capitulo*, moribus esse receptum & jure non scripto.

Desumptus est autem hic canon ex Concilio Turonensi II. *can. 4.* in quo pleniùs quædam habentur; quamvis in omnibus Collectionibus inscriptio sit aliter concepta, nempe ex Concilio Moguntino: forte non mendosè. Sæpiùs enim contingit, ut idem canon in plu-

ribus Conciliis referatur. Juris autem, de quo agitur *hoc capite*, fuit hic ordo & progressus; ut solis Presbyteris & Diaconis ad Altare ingredi, & communicare liceret. In Choro verò, Clerus; & extra Chorum, populus & Laici orabant, & communicabant *can. 19. dū in vita Leo-*  
*Laodicensi in fine, can. 31 Concilij Bracarenfis, can. 17. Concilij* nis IV. initio,  
*Toletani IV. cap. 1. in fine titulo sequenti* Ex quibus colligitur loco & *can. 32. Sy-*  
 rum differentia & distinctio triplex in Ecclesia. Altare, quod cancel- nodi Roma-  
 nis clausum erat, & Sancta Sanctorum appellatur in *hoc capite*. Post næ pag. 109. ad  
 Cancellos \* Chorus & Presbyterium solis Clericis patebat, ut rectè Calcem Ana-  
 hic Glossa notat; cui debet adungi Theodoretus *lib. 5. Hist. Eccle-* stasij Bibli. th.  
*siastica cap. 18. sub finem [ejusque τὸ ἀνάλογον,] & cap. 57. lib. 2* adde D. Habert  
*Constitutionum Apostolicarum.* Aliquando tamen Altare generaliter in *Pontificali*  
 sumitur etiam pro Presbyterio †, ut ex dictis locis constat, & ex *l. Pa-* Ecclesia Græca  
*teant, Cod. de his qui ad Ecclesiam confugiunt*, quæ exiat Græcè & La- pag. 270. &  
 tine in *Cod. Theodosiano lib. 9. titulo 45.* Præterea in Absida, ad 271.  
 quam per gradus ascendebatur, tanquam in honoratiore loco, Epif- \* De Cancellis  
 copos confedisse colligitur ex *epi. olis Augustini 20. & 225.* in qua Judicum & ve-  
 gradatas Absidas vocat. [De qua sic etiam Prudentius in *passione* lis vide *Notas*  
*Hippolyti Martyris ad Valerianum Episcopum* sub finem. Sirmondi *ad*  
*Fronte sub adversa gradibus sublime Tribunal.* Sidonium pag.  
 Tollitur, *Antistes predicat unde Deum.*] Adde Glossarium legum an- 14. & *ad to-*  
 tiquarum in dictione *Absis.* [In *Collatione Carthagin.* pag. 19. inter Epif- mum 1. Concil.  
 copos confidentes Episcopus Civitatis eminentius sedet peregrino. Et Gallia pag. 616  
 in *lib. August. de Gestis cum Emerito* initio: ubi de Episcopo advena & & Al'emanum  
 peregrino agitur ibi: *Et ad Communionem simul cum reliquis admittitur* ad Procopium.  
*quam Emeritus Donatista recusat.*] In tertia parte Laici omnes confi- De Cancellis  
 debant, nec ad Altare etiam communicandi causâ admittebantur, ut vero Ecclesia-  
 ex dictis Canonibus constat. Solus Imperator oblationis causâ tan- sticis, qui *vy-*  
 tùm ingrediebatur τὸ βίον, Sanctuarium, & peracta oblatione re- *videt*, vide  
 cedebat. Theodoretus *lib. 5. cap. 17.* Sozomenus *lib. 7. cap. 24. &* quæ notavimus  
*canon 69. sextæ Synodi.* Inter Laicos verò specialis locus Impera- ad *Tit. de Trās-*  
 tori assignatur; eique soli: Quod Theodosius Magnus ab Ambrosio *latione*, ubi de  
 monitus primus constituit, ut ait Sozomenus *dicto loco. Majoris erat* Communione  
*ut Imperator, dum sacris intere<sup>t</sup>et, in sacrario sederet, majestatis &* Ecclesiastica,  
*dignitatis causa à populi consortio separatus.* [Et in *vita* Chrysolto- laica & pere-  
 mi de Theodosio dicitur: *ut qui inter Sacerdotes* sedet.] Ambrosius grina, & ibi re-  
 autem considerans eam consuetudinem, vel ex assentatione, vel ex latum Grego-  
 ordinis perturbatione, ἀπαρτὶ esse natam, Imperatori in Ecclesia lo- rij Nazianzeni  
 cum assignavit ante sacrarij Cancellos; ita ut populum Imperator, locum in *versi-*  
 Imperatorem Sacerdotes ordine sedendi præcederent *προεδεία.* Hanc *bus ad Epif-*  
 autem optimam traditionem, *πνευματικῶν* Theodosius Imperat. approba- copos, ubi Can-  
 vit, & ejus successores confirmaverunt: & nos ex eo usque tempore cellos vocat fi-  
 servatam cernimus, ut & multis post annis ostendit retentam *dictus* nem & termi-  
*canon 69. Synodi sextæ;* in quo oblationis tantùm causâ Majestati nū inter deos,  
 Imperatoriæ intra cancellos \* Altaris ingredi permittitur: quod nec id est viros di-  
 Ambrosius in Theodosio reprehenderat; sed hoc tantùm, ne post vinos, & ho-  
 oblationem peractam intra Altaris septa, usque ad participationem mines reliquos  
 sacrorum Mysteriorum consisteret. Et hæc est mens dicti Canonis, constitutum.

Adde in illum ut colligitur ex dictis locis, & ex interpretationibus Zonaræ & Balsamonis : quibus adjungimus Nicephorum *Ecclesiastica historia lib. 1362.* 12. cap. 41. Ideoque malè Salmatia ad illum canonem 69. [ Sicut † εἰς τὸν θρόνον εἰς. θρονοῦσθαι- & Gretferus in *Notis ad Codinum*, ] Græcos adulationis insimulat, cum nihil novi statuerint.

βήμα, de quo

vide quæ scripsit Leo Allatius *Tractatu de Pœnitentia*.

\* De Imperatoris ingressu εἰς τὸ βήμα, sive sacrarium, vide *Notas Frontonis Ducæi pag. 69. in tom. 1. (Chrysostomi: forte quia per gradus ascendebatur.*

Procedente tamen tempore, ut ex *notis Balsamonis*, & ex dicto loco Nicephori constat, in Ecclesia prærogativæ quædam novæ & jura singularia Imperatoribus concessa fuerunt. Idemque in Occidente paulatim receptum : & differentia aliqua cœpit constitui, & haberi ratio personarum ; non tantum in ordine sedendi, sed etiam in oblationibus accipiendis, & in communicando, ut ex variis locis ex ordine Romano collectis colligimus. Et quidem à solo Pontifice summo, qui in Senatorio sedent, communicantur ; reliqui ab Episcopis, de quibus ita loquitur. *Descendit Pontifex à sede, tenentibus ei manus, qui cum duxerunt, ut communicet eos, qui in Senatorio sunt, &c. Postea Episcopi communicant populum : & alibi. Deinde descendit Pontifex cum primicerio notariorum & primicerio defensorum, ut communicet Principes populorum & matresfamilias eorum.* Ex quo loco observandum Matresfamilias unà cum viris in Senatorio confedis. Quid sit autem Senatorium, idem Liber explicat his verbis. *Descendit ad Senatorium, quod locus est Principum.* In Senatorio autem distinguebantur sedes per ordinem arcuum, ut ibidem dicitur. Et hæc de prærogativa in communicando. De ferebatur similis honor in offerendo, de quo idem Liber. *Descendit Pontifex ad Senatorium, & suscipit oblationes Principum per ordinem arcuum : & deinde reliquas oblationes post Pontificem suscipit Episcopus.* Quod & pluribus locis illius Libri confirmatur ; & generaliter in *Capitularibus libri 1. cap. 148. Ut Episcopi provideant, quem honorem Presbyteri pro Ecclesiis senioribus tribuant.* Tandem in Concilio Turonensi 11. super his regula tradita est hoc capitulo ; quam, ut alias multas ab Ecclesia Gallicana primùm constitutas, generaliter omnis Ecclesia deinde est amplexa. Hujus autem capituli interpretationem initio proposuimus. cui hoc tantum addimus, omissa esse idem quædam verba à Raymundo, quæ reperiuntur in Concilio Turonensi ; quia ad utrum sui temporis respexit. Conungi etiam debet pars ultima capituli primi, tituli sequentis.

Et hæc de interpretatione hujus capituli, & progressu illius juris sufficient. Ex quo notandum maximè moribus, hoc jus tribui, esse jus positivum, & proinde ratione locorum & temporum mutari & variari posse. Superest ut ex instituto nostro, aliqua in Glossis notemus. Primò quæ dicuntur in hoc capitulo Sancta Sanctorum, id est altaria, malè pro parte majore templi accipit Glossa, quam partem navim vocat. Errat etiam in eo, quod locum Clericis assignatum

(Presbyterium

(Presbyterium, vel Chorus psallentium Clericorum, ut habetur in *capitulo nostro integro*) Glossa vocari dicit Diaconium ex *can. non oportet, Dist. XXIII*. Nam duo sunt loca diversa. Diaconium enim, sive Decanicum (quæ sunt eadem, ut constat ex *lege secunda Cod. de hæreticis, juncta lege 30. (Cod. Theodosiano eodem titulo)*) separatur à Presbyterio. Appellatur autem Diaconium, quia Diaconi custodiæ illius loci deputabantur. Appellantur etiam secretaria, & sacraria, quia in his vasa sacra, lipsana, id est reliquiæ, thesauri Ecclesiæ, & sacri Codices recondebantur. Et aliquando in majoribus Basilicis erant plura Diaconia. Paulinus in *elegantissimis descriptionibus Basilicarum Nolana & Fundana epist. 12*. In secretariis verò duobus, quæ suprâ dixi, circa Absidem esse, hi versus indicant officia singulorum, à dextra Absidis;

*Hic locus est veneranda penus, qua conditur, & qua  
Promitur alma sacri pompa ministerij.*

A sinistra ejusdem;

*Si quem sancta tenet meditanda in lege voluntas,  
Hic poterit residens sacris intendere libris.*

Archivum Ecclesiæ, & *Κειωλιαρχεῖν* aliquando appellatur; ubi conventus Ecclesiastici habebantur, & custodiæ causa Clerici immorgeri asservabantur. Malè tamen ex eo Decanica carceres esse dixeris, ut quidam. Nec enim Ecclesiam, quæ jurisdictionem primis temporibus non habuit, sed audientiam tantum, carceres habuisse rectè dixeris.

Adde Mornacium ad *l. 3. Cod. de Hæreticis & Manichæis*. Meursiû in dictione *Decanica*, & Cujacium ad *Novel. 79*.

## CAP. II. X. PENULT. ET ULT.

**P**ROPTER argumenti similitudinem omnia ista capitula conjungenda videntur. *Secundum caput* desumptum est ex Concilio Pictaviensi, habito sub Paschali II. cujus fragmenta quædam refert Baronius ad *annum 1100*. & ex eo Binius in *editione Conciliorum*. In istis Capitibus observatur, quod Leo Magnus ait de Clericis, ut hæc, quæ in aliis Ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita. Et secundum illam regulam in *Capite secundo* duo interdiciuntur, usus armorum, & fœnoris illuvies & usus æris. Clerici qui contra fecerint, excommunicantur. Hæc secunda pars ad *αἰσχρησφοδία* pertinet, quam Apostolus in *epistolis* severissimè exagitat in Clericis: & ad varias illius vitij species pertinent reliqua Capitula. Et quidem Decano prohibetur, ne quid in judicando accipiat quolibet colore vel prætextu. In *Cap. penult.* generaliter statuitur, ne Clerici officia vel commercia sæcularia exercent, maximè turpia & in honesta: quod fusiùs & per partes explicatur in *titulo, Ne Clerici, vel Monachi sæcularibus negotiis se immisceant*. In *Cap. ult.* Clerici qui negotiationibus sæcularibus institerint, post trinam monitionem ab Episcopo faciendam, privilegio Clericali privantur ipso facto, id est sine sententia Judicis, vel non adito Judice, ut hic rectè Dominus Cujacius. Hæc est brevis Summa illorum Capitulorum.

Vide Anton Augustinum epitomes lib. 4. tit. 74. & lib. 29. tit. 20. Concilij Tolet. IV. can. 30. & Conc. Matiscon. II. ca. 191. ubi de atrio Saucio, in quo Capitales rei supplicij afficiuntur, à Clericis vitando. Vide Balsamonem ad can. 13. S. Basilij. Ivo in Prefatione Decreti in fine.

Sed ut redeamus ad *Caput secundum*, duo in illo prohibentur, usus armorum, & usurae. Quod ad primum ex Pauli præcepto descendit, qui Clericos percussores esse vetat: qua de re habetur *titulus specialis, de Clerico percussore*, & plenissimè in *Capitularibus Regum nostrorum lib. 6. cap. 285. & seq. lib. 7. cap. 91. 103. & 104.* & apud Gratianum *Causa xxiii. Qu. 3. & 8.* & aliis locis diligenter à Glossa notatis. Quod ita intelligendum est, ut nec ex justa quidem causa, etiam in bello, Clericis arma tractare liceat: & ut ait Ambrosius in *can. 3. Causa xxiii. Q. 8. Dolor, fletus, orationes, lachryma Clericorum arma esse debent adversus milites: talia munimenta sunt Sacerdotis, aliter nec debent, nec possunt resistere.* Quam in rem notatu digna est historia Philippi Episcopi Beluacensis apud Guillelmum Neubrigensem *lib. 5. cap. 30. & epist. 42.* Petri Blesensis adversus Robertum Cameracensem electum, [ut & *epist. Arnulphi Lexoviensis ad Ricardum Pictaviensem Archidiaconum pag. 106.*] Adeoque exhorruit Ecclesia armorum usum, & effusionem sanguinis: ut non tantum sententiam sanguinis Clero præferre vel dictare non liceat; sed ne quidem literas dictare, aut scribere pro vindicta sanguinis destinandas *cap. 5. & 9. extra ne Clerici vel Monachi secularibus, &c. & cap. 10. de excessibus Prælatorum*: quibus addimus elegantem epistolam supra relatam Petri Blesensis. Contra contumaces tamen, & excommunicationem contemnentem, licet querimoniam simpliciter deponere, & Regiam potestatem implorare; quamvis absque sanguinis effusione non valeant coarctari *cap. 21. de homicidio voluntario vel casuali*, cujus inscriptio restituenda est ex *registro Innocentij III. manuscripto. Idem Sleuicensi Episcopo.* Sleuicensis autem Episcopus est suffraganeus Archiepiscopi Lundensis in Dania. Præterea notandum est pœnas irrogari Clericis, non Laicis. Itaque verum non videtur, quod vulgò asserunt promovendis & ordinandis Clericis obstare, si antea iudicium sanguinis dixerint. Obstant enim Canones omnes supra citati: & constat in Ecclesia primitiva ex Magistratibus, qui merum imperium & jus gladij habebant, aliquos ad Clerum & ad summam Episcopatus dignitatem promotos fuisse. Cur verò post tot Canones antiquos in *isto Capitulo* eadem prohibitio repetatur; ea causa videtur fuisse, quia feuda, quæ & militaria prædia dicuntur, ea lege & conditione possidentur, ut Vasalli in Bello dominis suis operam dent. Propter ejusmodi autem feuda Clerici, qui ea possidebant, compellebantur sæpius ad bellum, ut ex *historia* notissimum est. Et hæc de prima parte *hujus capituli.*

Sequitur secunda pars, qua Usurarij Clerici excommunicantur. Quod ut intelligatur, notandum est in hoc jure, Usurae & Usurarij nomen accipi semper in deteriorem partem; quamvis intra modum legibus & constitutionibus impositum & receptum consistant, ut constat ex *titulo de Usuris* infra. Hujus autem juris hic fuit progres-

Vide *Responsa* sus, ut antiquis Canonibus & veteri Jurisprudencia canonica, omnibus de Clero sænebrem pecuniam exercere interdicitur. Quod *Interrog. 4.* optimi Patres statuerunt autoritate Scripturarum adducti, ut constat

ex Nicano can. 17. Laodicensi can. 5. Carthaginensis III. Can. 16. pag. 364. Adde Collectionis Africanæ can. 5. Basilij can. 14. cui interpretatio Balsamoni omnino debet addi, & can. 53. Concilij Parisiensis VI. can. 8. 9. & 10. Dist. XLVI. & can. 1. 2. 3. 4. & 5. Dist. XLVII. Ex quibus omnibus locis colligitur, antiquis Canonibus Laicis non fuisse prohibitio usurarum, legibus scilicet & constitutionibus Principum probatas & confirmatas. Loquuntur enim distinctè de Clericis, Laicorum fidei usuras ex nulla mentione facta; [ in quibus tamen Leonis I. *Decretorum cap. 3.* mora debitas, non probantur.] Posterioribus verò Conciliis & Decretalibus non ex stipulativissimis, hæc prohibitio producta est etiam ad Laicos; quibus, tu, Clericos perinde ac Clericis usuras etiam legitimas exigere interdicitur posse percipi sub excommunicationis pœna, ut constat ex titulo de *Vsuris extra. re*, quia sunt Postremo loco Usurarum antiquo Jure Civili cognitarum mixtum compensatoriam. quendam contractum introduxerunt usus & Pontifices; cujus origo & ratio omnis exponitur in celeberrimis *extravagantibus duabus*, quæ continentur sub titulo de *emptione & venditione in extravagantibus communibus*; ex quibus hodierni nostri contractus fœnebres originem duxerunt. Summa autem ratio, vel potius color quæsitus mixti ejusmodi contractus est alienatio sortis, sive pecuniæ, quæ ex parte creditoris ita dari debet, ut nullis pactionibus possit unquam exigi; aliter atque in Jure Civili contingit in fœnore.

Et hæc de progressu hujus juris. Antequàm tamen recedamus ab ista visione, nodus solvendus est, qui occurrit in can. 17. Nicano, ex quo desumptus est canon. 2. Dist. XLVII. cui similis canon. 5. Concilij Laodicensi; in quibus hæc verba (*aut hemiolia*) ab omnibus Collecto-ribus, & Interpretibus Græcis & Latinis non intelliguntur. Vetus Interpres & Dionysius interpretantur quidem rectè verba; sed menti non satisfaciunt. Vertunt fœscupla, & ad usuras, quæ ex frugibus percipiebantur ad fœscuplum, referunt: in quibus, ut loquitur Dionysius Exiguus in dicto can. 5. Laodicensi, summa capitis & dimidium summæ percipitur; id est ut Hieronymus loquitur *commentario non. 2. Dist. XLVII.* primus in *Ezech. telem lib. 6. cap. 18.* Verbi gratia, ut hyemis tempore demus decem modios, & in messe recipiamus quindecim, hoc est amplius partem Hemiolia explicavit, & lib. 2. *lectionum cap. 2.* sub finem. Qui locus refertur in Concilio Parisiensi VI. can. 53. [ & videndus est. ] Et hæc usuræ centesimis longe graviores sunt. Legibus tamen probatæ fuerunt l. 1. *Cod. Theodos. de Vsuris.* Incerti enim pretij ratio, quod in frugibus sæpissimè mutatur, majores usuras, Adde quæ Molinæus tractatu 2. *de Vsuris.* Quæ tamen immodicæ usuræ in frugibus arenis & humentibus admittæ olim, sunt tandem reprobatæ à Justiniano in lege 26. *Verseculo in Quo Verseculo & d. l. 23. Cod. & l. 1. Cod. Synopsis Basilicæn, & Theod. de Vsuris* modus im- Græci interpretantur; quibus adjungimus dominum Cujacium lib. 3. *Theod. de Vsuris* observationum cap. 35. Et hæc interpretatio probabilis Latinorum, quam secuti sunt [ primò Contius, deinde ] Romani Correctores; ponitur usuris: [ postremò Salmasius. ] Græci verò Interpretes, Zonaras & Balsamo, quas leges inde semissibus usuris, id est dimidia centesimæ, locum illum acci- telligit Justi

Comitis Pontivij. Sic enim legendum est, sicut & in *capite tertio de Divortijs*, & in *vet. ri ordinatione* Philippi III. data Parisiis anno millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, cujus autoritate sæpiùs nobis utendum est. Ubi malè *Pontinij* legitur. In *posthumis* domini Cujacij ad *hunc titulum* mendosè pariter, exscriptoris vitio, *Comitis Pontieuri* legitur, pro *Pontivij*. Comitatus enim Pontieuri situs est in Britannia Aremorica; Ducatus deinde titulo sub Carolo IX. insignitus, hodie *le Duché de Penthieure*; Comitatus verò Pontivij situs est in Ambianensi Episcopatu: & Archidiaconatus Pontiviensis subest Ecclesiæ Ambianensi, ut ex *dicta ordinatione* colligitur, & ex *notitia Beneficiorum Gallia*, vulgò *le Comté de Ponthieu en Picardie*. Comitum præterea Pontivij stemma nuper edidit rerum nostrarum peritissimus Andreas du Chesne in *editione Scriptorum veterum historia Normannorum* sub finem. Sed ut redeamus ad quæstionem in *cap. ult.* propositam, Comes Pontivij Postulat à Pontifice, ne Clerici sæcularibus negociationibus se immiscentes, Clericalibus privilegiis abutantur in fraudem vectigalium publicorum, quæ à Laïcis exiguntur. Ex Canonibus enim relatis suprâ statutum est, ne lucri causa Clerici negociationem, sicut Laïci exercent: quibus statutis si non obtemperant, meritò eadem, quæ Laïci onera coguntur agnoscere: & illi tantùm sunt immunes, qui exiguis admodum mercimoniis tenuem sibi victum vestitumque conquirunt *l. 10. 14. & 15. Cod. Theod. de Episc. & Cleric.* in quibus fraudes contra hujusmodi Constitutiones introductæ coërcentur. Eademque ratione non temerè, & citra modum quilibet petentes in Clerum admittebantur; ne sub specie Clericorum à muneribus publicis vacatio deferretur passim: sed pauperes tantùm. Opulentos enim sæculi subire necessitates oportet; pauperes Ecclesiarum divitiis sustentari *l. 6. & 17. Cod. Theodos. de Episc. & Cleric.* & in *can. 13. Concilij Sardic.* in constituendis Episcopis diligentissimè tractari jubetur, si fortè dives postulatus fuerit. Antiquorum itaque canonum & legum decretis coërcentur, qui obtentu Clericalis ordinis immunitatem indebitam aucupantur: & posteriorum Conciliorum & Pontificum frequentes ea de re sunt querelæ & sanctiones *can. 42. Lateran. Concil. cap. penult. titulo de Cleric. conjugat.* Stephanus Tornac. *epistola 12. Quidam etiam, quibus propria facultates, ut inde vivere possint, ordinari tamen expetunt; ut pro titulo secundum dispensationem sacrorum Canonum, rebus propriis utantur. Nonnulli, ut potestatum secularium jurisdictionem devitent, tonsura tantùm vel minoribus ordinibus dolo inter Clericos sese simulant aggregari.* Quinetiam versipelles hujusmodi homines, contra Canones Pontificum & Principum Constitutiones, Episcopi, Decani, Archidiaconi, & Capitula, tanquam veros Clericos in subtractione servitiorum, quæ temporalibus dominis debentur, fovere nitebantur, ut exprimitur in *integra decretali* ex qua desumptum est *d. cap. pen. cui jungi debet cap. 27. de privileg.*

Quare necesse fuit ad summos Pontifices & Principes confugere: Nec enim ab incæptis & usurpationibus abstinebant; ut constat ex locis suprâ relatis, & ex *Constitutione* Philippi III. quam ad eisdem

Extat apud Fontanonem *tomo*  
4. pag. 508.

pertinere monuimus, ad quos *cap. ult. hujus tituli*: ex qua etiam petenda est vera solutio *dictorum capp. penult. & ult.* quæ pugnare inter se videntur. Nam in *cap. ult. hujus tit.* Clerici non amittunt Clericale privilegium, nisi tertio moniti ab Episcopo proprio, non respuerint. Contrà in *cap. pen. tit. de Cleric. conjug.* nulla monitio desideratur. Quæ difficultas componitur his verbis in *dicta ordinatione. Nec videntur sentire Canones, quod Clerici moneantur, ne artificia diversa exercent: sed Clericos non conjugatos canon moneri præcipit, ex quo gaudere volunt privilegio Clericali; ne secularibus negotiis & turpibus questibus se immisceant, seu non debeant immiscere. Sed quoniam uxorati etiam deferentes tonsuram, qui secularibus negotiis & turpibus questibus se immiscant, dum his se implicant, privilegio gaudere non possunt: & in talibus non est aliqua monitio expectanda.* Postremò in *Glossa capituli secundi* error est non ferendus eo loco, ubi ait secundam partem *dicti capituli* pertinere ad Laicos, non ad Clericos; eo colore, quod dicat in canonibus Clericos usurarios suspendi à ministerio, vel deponi; Laicos verò excommunicari. Sed novum non est, ut ejusdem criminis variæ pœnæ assignentur, aliquando mitiores, aliquando graviores: & ita usurarij Clerici depositionis primò pœna mulctati sunt. Quia verò nec ita terrebantur, major excommunicationis pœna fuit infligenda, qua contumaciores puniebantur, ut constat ex *can. 5. Nicano & ex can. 1. Neccasariensi, can. Sardiæ. 1. & can. Clerici 23. Quest. 8.* quæ pœnæ rectissimè explicantur in *Capitularibus lib. 6. cap. 60.* cujus verba referemus, quia pertinent etiam ad primam partem hujus capituli. *Si quis Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, vel Subdiaconus, ad bellum processerit, & arma bellica indutus fuerit ad belligerandum, ab omni officio deponitur, in tantum, ut nec Laicam communionem habeat.* quam scilicet regradati Clerici retinebant. Observandum præterea regradatos Clericos coactos fuisse habitum & vestem Laicorum assumere *can. 21. Synodi in Trullo*; ex quo etiam colligitur Clericos post regradationem, in gradum Clericalem fuisse restitutos. Sed de his alibi plenius agemus.

Adde l. 53. §. 1. Cod. de Episcopis & Clericis junctis Nov. 5. cap. 6. & Nov. 6. cap. 7.

### AD CAPUT III.

Anton. Augustinus lib. 14. Epitomes Iuris Canon. tit. 9. constituentur literarum gymnasia.

**H**oc caput, sicut & duo præcedentia, ex Conciliis Gallicanis desumpta sunt. Plurima enim, quæ ab initio pie & rectè in nostris Ecclesiis primò fuerunt introducta, suscepit postea, utilitate suadente, universa Ecclesia, ut in *hoc capitulo* evidentissimè ostendemus, cujus hic est sensus. Ut Presbyter (qui plebem regit; qui ideò Plebanus & Parochus, Paræcialis Sacerdos, Cardinalis etiam Presbyter aliquando, appellatur) adjunctum sibi habeat Clericum, qui in sacris ministeriis ministret, & scholas possit tenere, ad quem Paræciani liberos erudiendos in fide mittant. Progressus autem hujus juris hic est. Paulus in epistolis inter varia Clericorum officia, Doctorum etiam meminit, qui & in antiqua Ecclesia notissimi, ut in Alexandrina Pantæus, Clemens Alexandrinus, Origenes, & alij: quibus hoc erat injunctum, ut ad fidem venientes instituerent & in-

vitarent, & jam imbutos & initiatos confirmarent. In Gallia verò saluberrimum hoc institutum observatum est diligentissimè, & plures super eo Canones editi. Theodulphus Aurelianensis Episcopus, qui sub Carolo Magno floruit, in *Capitulari ad Paroecia sua Sacerdotes cap. 20. Presbyteri per villas & vicos scholas habeant: & quilibet fidelium ad discendas literas suos parvulos commendare possint. Nec aliquid ab iis accipere debent, excepto, ut ibi loquitur, quod eis parentes sua voluntate obtulerint. Quod & confirmatur toto titulo extra de Magistris, & ne quid exigatur pro licentia docendi: & in Concilio Parisiensi VI. can. trigesimo statuitur ut quando ad Provinciale Episcoporum Concilium ventum fuerit, unusquisque Rectorum scholasticos suos eidem Concilio adesse faciat. Quod & antè à Ludovico Pio fuerat imperatum: sed super hac jussione à nonnullis Rectoribus Ecclesiarum tepidè & desidiosè actum est, ut isto can. dicitur, quo renovatio continetur. Prior autem jussio Ludovici habetur in *additione 2. Capitular. capit. 5.* Cùm verò ex longa intermissione hujus studij, pleraque Ecclesiarum loca ignorantia fidei, totius scientiæ inopia invalisset, de scholis instaurandis seridè est actum, ut constat ex *can. de quibusdam Dist. xxxii.* Sed in Gallia diligentius hæc disciplina restituta est, maximè sub Carolo Calvo, ut constat ex Concilio Valentino III. *can. 18. in Capitulis Herardi Episc. Turon. cap. 17. Lingonensi can. 10.* Ex quibus locis discimus non tantùm divinæ, sed & humanæ literaturæ scholas fuisse destinatas. Turbat enim acumen legentium, & deficere cogit, qui eos à legendis sæcularibus literis omnimodo æstimat prohibendos, ut loquitur *canon 8. Dist. xxxvii.* in qua *distinctione* plures Canones colliguntur in eum sensum.*

Ut redeamus autem ad *caput nostrum*, simile est huic omnino, quod Hincmarus Remensis in *Capitularibus* tradit, de his quæ à Magistris & Decanis per singulas matrices, & capellas inquirenda & renuncianda sibi mandavit in *cap. 11.* his verbis. *Inquirant, si habeant Clericum, qui possit tenere scholam, aut legere epistolam, aut canere valeat, prout necessarium sibi videtur.* Multiplices autem erant ejusmodi scholæ: aliæ Presbyteris quippè & Clericis: aliæ Monachis, de quibus elegans extat *Constitutio Caroli Magni to. 2. Concil. Gallia.* De his etiam pluribus agit Trithemius in *Chronico Hirsaugiensi cap. 4. de Haderado quarto Abbate Monasterij Hirsaugiensi ad annum Christi 890.* [ pag. 27. Junctæ epistola præmissa editioni Trithemij. ] Aliæ pueris assignabantur, ad quas pertinet *hoc capitulum.* De illis autem scholis tractatur sæpè in Regum nostrorum *Capitulis.* Et quidem *lib. 1. cap. 27.* & in Concilio Aquisgranensi sub Carolo Magno *can. 72.* ita statuitur. *Scholæ legentium puerorum fiant, psalmos, notas, cantus, compota, grammaticam, per singula Monasteria, vel Episcopia discant.* Quod & repetitur in aliis locis. De reliquis Presbyterorum, Clericorum & Monachorum, quæ Theologiæ dicuntur, frequens est mentio in Conciliis Gallicanis, & in *Capitularibus Regum nostrorum*, quæ diligentissimè collegerunt viri doctissimi Pitheus in *Glossario Capitularium*, & Filefacus ad *caput 15. §. 2. de sacra Episcoporum autoritate.* Ex quibus locis observandum est scho-

III. & iterum repetitur sub Innocentio III. in Concilio generali Lateranensi, ut constat ex *cap. 1. & 4. dicto titulo de Magistris*; cui detur Liberrabebet adjungi *caput 15. de officio Iudicis ordinarij*, quod ad Theologorum *tomo 1. pag. 377. & seq. Mo-* illa jura instaurata sunt; quæ sibi tanquam ab origine propria vindicanum *lib. 2. Blesensibus. Hæc de Scholarum origine & progressu hujus juris, præ-* fertim in Ecclesia Gallicana sufficiant.

Ab illis scholis omnibus, quæ in singulis Dioccesibus erant sub Episcoporum dispositione, diversæ sunt publicæ scholæ; de quibus instituendis in tribus celeberrimis Regni locis actum est in dicto Concilio Parisiensi VI. *lib. 3. can. 12.* & postea in Concilio apud Saponarias *can. 10. sub Carolo Calvo.* [Et ita Professores liberalium artium à Ludi Literarij Magistris distincti, Merillius *Observat. lib. 5. cap. 24. in fine.*] Ab illis etiam diversæ sunt & longè recentiores publicæ Juris Civilis & Canonici scholæ, præsertim in Gallia; quæ à generalibus primò studiis cœperunt, & postea summorum Pontificum & Regum nostrorum autoritate privilegiis pluribus, & Universitatum jure donatæ sunt, ad instar Universitatum Italiæ, in quibus Jus Civile & Canonicum sub idem ferè tempus restitutum est: ad quod edificandum è Gallia studiosi proficiscebantur in Italiam, & Bononiæ maximè hujusmodi studiorum causa morabantur, sicut studiosi Theologiæ Parisiis. Unde & studiosi Juris Transalpinare dicuntur, & Jus Civile Cismontanum; & Bononienses scholæ à Scriptoribus illius ævi celebrantur, [Petri Blesensis *epist. 26.*] Sed ea res singularem Tractatum meritò desiderat. In præsentì hoc tantùm adnotabimus, multiplices illas scholarum differentias non satis animadversas, nuper aliquos in errorem induxisse.

## AD CAP. IV. V. VI. &amp; VII.

OMNIUM istorum Capitulorum brevis est hæc comprehensio, Clericos omnes alere comam & barbam non debere: si non obtemperent, anathema indicitur. Quod tamen ita intelligendum rectè Interpretes notant (*anathema fit*) id est, fiat; ut non ipso facto excommunicatio incuratur, sed sententia præcedere debeat. Puniuntur etiam alio modo, ut si non obtemperent Clerici, & ab Archidiaconis, quorum aliquando summa in Ecclesia post Episcopum potestas fuit, etiam inviti tondeantur. Itémque ex *capitulo sexto*, qui semel tonsus est in Clericum, ampliùs tonsuram dimittere non debet; quamvis sit sine gradu, ut loquitur *dictum capitulum*, id est quamvis in sacris Ordinibus non sit adhuc constitutus. Illi enim propriè dicuntur in gradu, quos in Sacerdotali ordine connumerari, & *regniòs* absolutè appellari suprà in *paratitulo* docuimus. Quia verò in istis omnibus *Capitulis* variæ occurrunt lectiones; vel potius interpolationes variæ ab ipso Raymundo factæ de industria, quæ diversos & pugnantes intellectus pariunt, & incertos & suspensos Interpretes habent: more nostro rem altiùs & ab origine repetemus.

V. lib. 2. Registri. Innocentij III. *epist. 31.*

Ex loco Pauli ad *Cor. cap. 2. v. 4.* quo generaliter dicitur *viro ignominiam esse si comam nutriat*, in Ecclesia primitiva receptum, ne fideles comam alerent; & contra ne barbam tonderent, nulla distinctione inter Clericos & Laicos adhibita, ut colligitur ex *Constitutionibus Apostolicis lib. 1. cap. 5.* Clemente Alexandrino *lib. 3. cap. 3.* Cypriano *lib. 3. ad Quirinum cap. 85.* & Epiphanio in *heresi Massalianorum octuagesima*, Augustino *libro de opere Monachorum*. Quod deinde ex traditione Apostolica in omnibus Ecclesiis primò introductum, ex necessitate observari cœpit in Clericis tantùm, ut constat ex *Concil. Carthag. IV. can. 44.* Toletano *IV. can. 4.* Barcinonensi *can. 3.* Synodi in Trullo *can. 21.* Triburiensi, Agathensi & aliis, quorum Canones referuntur in *Dist. xxiii.* sub finem; & ex *Sidonij lib. 4. epistolarum epistola 34.* in qua Gallicanorum Clericorum habitus & forma describitur his verbis. *Coma brevis, barba proluxa: & postea percunctor adstantes, quod genus vita de tribus arripuisset ordinibus, Monachum ageret, an Clericum, Pœnitentemve?* Communis nempè erat illis tribus comæ & barbæ forma. Et quidem in omnibus illis locis non raditur coma, sed attondetur tantùm forficibus, non novacula. Tonsuræ verò species ea fuit, ut capite detonso superiùs, inferiùs circuli corona tantùm relinqueretur, ut loquitur *Isidorus lib. 2. de divinis Officiis cap. 4.* & iisdem verbis exprimitur in *d. can. 41.* Concilij Toletani *IV.* cui præfuit *Isidorus*, in quo damnatur ritus Galleciæ provinciæ, in qua Clerici proluxis, ut Laici comis, in solo capitis apice modicum circulum tondebant. [ *Omnes Clerici vel Lectores, sicut Levite & Sacerdotes, detonso superius capite toto, inferius solam circuli coronam relinquunt, non sicut huc usque in Gallicia partibus facere Lectores videntur, qui proluxis, ut Laici, comis, in solo Capitis apice modicum circulum tondent. Ritus enim ille in Hispaniis huc usque hæreticorum fuit. Unde oportet ut pro amputando ab Ecclesiis scandalo, hoc signum dedecoris auferatur; & sit una Tonsura vel habitus, sicut totius Hispania est usus. Qui autem hoc non custodierit, Fidei Catholica reus erit* ] Huc etiam pertinet Concilij Bracarenensis primi, antiquioris Toletano *IV. canon 11.* his verbis. *Placuit ut Lectores in Ecclesia in habitu sæculari ornati non psallant, neque granos gentili ritu dimittant.* Granos rectè non gradus: quibus verbis designatur forma capillitij Gothorum, qui implicitos crines multiplicibus nodulis, granorum in speciem gestabant: quibus demissis & profluentibus aures operiebant. Unde apud *Sidonium lib. 1. epist. 2.* in descriptione Theodorici Regis Gothorum, qui Hispanias & Aquitaniam regebat. *Aurium legula, sicut mos gentis est, crinium superiacentium flagellis cooperiuntur.* Et hic est gentilis ritus Gothorum in dicto *can. 11.* apud quos Laici omnes capillati erant: quod Clericis prohibetur, quibus contrarius habitus & tonsuræ forma omnino diversa præscribitur; de qua in dictis locis. Ex quibus intelligimus quod dicitur [ in *3. Can. Conc. Barcinonensis*, quod *Loaisa* post Concilium Toletan. *II.* collocavit. *Vt nullus Clericorum comam nutriat aut barbam radat.* Et quod habetur in ] *capitulo 66. Collectionis Martini Bracarenensis* his verbis. *Non oportet Clericos co-*

Vide *Glossarium legum antiquarum* in voce *Capillati.*

*nam nutrire, & sic ministrare, sed attonso capite, patentibus auribus: ex quo desumpta est pars can. Non liceat Dist. xxiii. Patentibus auribus, id est ut docuimus supra ex Sidonij epistola, quas non operiunt crinium superiacentium flagella. Immutata est postea antiqua illa traditio Ecclesie; ita ut non totum caput superius detonderetur, sed in solo capitis apice modicus circulus tonderetur, contra juris veteris institutionem, de quo in dictis Canonibus. Novam tamen illam consuetudinem Aniceto Papae tribuunt in can. 21. Dist. xxiii. Sed male, si temporum rationem serves. Tunc enim non desuper caput radebatur in modum sphaerae, ut in dicto can. statuitur. Tondebantur enim Clerici, non radebantur: unde & nomen tonsurae remansit, & totum caput superius, non autem vertex tantum, ut hodie fit. Praeterea non tantum circa capillos; sed etiam circa barbam variatum est. Pluribus enim Conciliis recentioribus statutum est ut raderetur barba & coma. Unde in Synodo Lemovicina act. 2. ex Bituricensi Synodo hujusmodi canon refertur. Archidiaconi, Abbates, Prepositi, Capiscoli, Canonici, & omnes, qui ministerium intra sanctam Ecclesiam tractant, tonsuram Ecclesiasticam habeant, hoc est barbam rasam & coronam in apice, Quod uno verbo in eadem Synodo, Clericatura appellatur; qua notione corona pro Sacerdotio à veteribus usurpatur. Tamen incertum est ex his, quae diximus supra, & doctissimus Sirmondus ad Sidonium, quod ait Gregorius VII. lib. 8. Registri epistola 10. ad Iudicem Caralitanum scripta. Totius Occidentalis Ecclesiae Clerus ab ipsis Ecclesiae Christi primordiis barbam radendi morem tenuit. Graeci vero antiquum morem retinuerunt prolixam barbam gerendi: quam diversitatem Religioni non officere, prudenter monet dicta Synodus Lemovicina. In istis enim quod decet, pro temporum & locorum ratione servamus.*

Juris istius progressu, & mutationibus variis in protheoriae formam indicatis; lectionum varietas, & ratio facile colligetur, cur nempe in capitulo 5. & 7. aliqua verba sint detracta, vel addita. Ea enim mens fuit Raymundi, ut antiquorum Canonum verba & mentem ad sui temporis usum accommodaret: quod Glossa & Interpretes non intellexerunt; sicut nec capitulum sextum hujus tituli, quod ab eodem Raymundo est interpolatum, secundum jus, quod suo tempore obtinebat. Dicti autem capituli sexti, quod integrum refertur apud Iyonem & Burchardum, hic est sensus. Clericus, qui in minoribus Ordinibus constitutus est, si neglecta tonsura Clericali, comam laxaverit, quamvis uxoris ducendae facultatem obtinuerit; iterum tamen post nuptias tonderi cogitur: nec deinde quamvis uxoratus, tonsuram dimittere audeat. Quod si vel in sacris constitutus fuerit, vel à parentibus primò quidem ad Monasterium traditus, in Ecclesia postea cantare & legere coeperit, & ita tacite consenserit; nec amplius tonsuram relinquere, nec potest uxorem ducere. Quod si contra fecerit, uxorem dimittere, & iterum tonderi cogitur. Unde non male in Collectione prima hoc capitulum sub titulo de Apostatis collocatur. Postrema tamen verba immutavit Raymundus; ita ut contrarium omnino sensum efficiant, hunc scilicet: ut Cleri-